

Warszawa, 15 listopada 2021 r.

dr Adam Niedzielski

Minister Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze,

wobec publicznie dostępnych informacji dotyczących trudności związanych z wdrożeniem ustawy o Funduszu Medycznym, zwracamy się do Pana z apelem o podjęcie zdecydowanych działań naprawczych dotyczących przejrzystości podejmowania decyzji wydatkowania środków publicznych oraz niezwłoczne przekazanie niewykorzystanych środków w formie dotacji do Narodowego Funduszu Zdrowia. Zwracamy się do Pana również o rozpoczęcie prac nad nowelizacją ustawy o Funduszu Medycznym, która wydaje się nam niezbędną.

Przedstawienie projektu ustawy o Funduszu Medycznym stanowiło realizację zapowiedzi Prezydenta RP, którego celem było zwiększenie finansowania publicznego na ochronę zdrowia, poprawa sytuacji pacjentów z chorobami rzadkimi oraz chorych onkologicznych. Dodatkowe środki miały być również służyć rozwojowi projektów związanych z profilaktyką zdrowotną oraz wdrażaniem projektów infrastrukturalnych.

Według publicznie dostępnych informacji, pomimo niemal roku od wejścia w życie ustawy, odsetek wykorzystanych środków pozostaje wyjątkowo niski. Niewykorzystanie ponad sześciu miliardów złotych w świetle niezaspokojonych potrzeb zdrowotnych pacjentów traktujemy jako sytuację niezrozumiałą. Jesteśmy również wyjątkowo zaniepokojeni, że planowane wydatki z Funduszu Medycznego w 2022 r. wynoszą jedynie połowę jego wysokości.

Wątpliwości budzi również brak działań na rzecz zapewnienia przejrzystości, gospodarności i celowości wydatkowania środków. Nie są komunikowane decyzje dotyczące podziału środków pomiędzy subfundusze oraz poszczególne zadania. Co więcej, nie jest znana strategia inwestycji infrastrukturalnych, związana z wykorzystaniem środków z Funduszu Medycznego. Sytuację, w której wskutek zainteresowania ze strony opinii publicznej środki publiczne zostaną wykorzystane bez odpowiedniego nadzoru, uznajemy za realne zagrożenie. Co więcej, nie zostały podjęte decyzje dotyczące wydatkowania środków z subfunduszu profilaktycznego, który mógłby pełnić kluczową rolę w odbudowaniu zdrowia Polaków w trakcie epidemii SARS-CoV-2 oraz po jej ustaniu. Dotychczas nie zakończyły się również procesy związane z udostępnianiem skutecznych i bezpiecznych technologii lekowych. Na dzisiaj należy stwierdzić, że wprowadzenie ustawy o Funduszu Medycznym doprowadziło do ograniczenia finansowania świadczeń opieki zdrowotnej przez NFZ, a co za tym idzie – ignorowanie

oczekiwania pacjentów oczekujących dostępności świadczeń oraz odpowiedniego standardu terapeutycznego.

Wobec problemów związanych z wdrażaniem ustawy o Funduszu Medycznym, zwracamy się z prośbą o podjęcie następujących działań:

1. natychmiastowe wielokrotne zwiększenie (względem planu finansowego Funduszu na 2021 r.) środków pozostających w dyspozycji subfunduszu profilaktyki zdrowotnej oraz wdrożenie rozwiązań służących wydatkowaniu tych środków;
2. przedstawienie opinii publicznej informacji o podziale środków pomiędzy subfundusze oraz poddanie konsultacjom publicznym strategii wydatkowania środków w ramach poszczególnych subfunduszy;
3. przeznaczenie środków Funduszu Medycznego niewykorzystanych w 2020 r. i 2021 r. na dotację celową do Narodowego Funduszu Zdrowia na zwiększenie dostępności świadczeń opieki zdrowotnej;
4. rozpoczęcie prac nad projektem nowelizacji ustawy o Funduszu Medycznym w celu zapewnienia maksymalnego pozytywnego efektu tego rozwiązania dla systemu ochrony zdrowia.

Uprzejmie prosimy o podjęcie działań bez zbędnej zwłoki. Sygnatariusze niniejszego apelu deklarują wolę współpracy przy pracach nad wdrożeniem niezbędnych rozwiązań.

Z uprzejmym pozdrowieniem,

z up. Wojciech Kosiński

Lista sygnatariuszy (w kolejności alfabetycznej):

Federacja Przedsiębiorców Polskich

Fundacja MY Pacjenci

Ogólnopolska Federacja Onkologiczna:

Fundacja Omealife – rak piersi nie ogranicza;

Fundacja Onkocafe – Razem Lepiej

Fundacja Onkologiczna Alivia;

Fundacja „Pokonaj raka”;

Fundacja Rak’n’Roll – Wygraj Życie!

Stowarzyszenie Neurofibromatozy Polska;

Stowarzyszenie Polskie Amazonki Ruch Społeczny;

Polskie Towarzystwo Stomijne POL-ILKO;

Porozumienie Organizacji Kardiologicznych:

Ogólnopolskie Stowarzyszenie Pacjentów ze Schorzeniami Serca i Naczyń EcoSerce

Polskie Stowarzyszenie Osób z Niewydolnością Serca Fundacja Serce Anielki

Stowarzyszenie Metalowych Serc Fundacja Serce Dziecka

Stowarzyszenie Marfan Polska

Stowarzyszenie Przeszczepionych Serc Stowarzyszenie Operowanych na Serce

Stowarzyszenie Osób Po Przeszczepie Serca Nowe Serce

Stowarzyszenie na Rzecz Walki z Chorobami Nowotworowymi SANITAS

Do wiadomości:

Andrzej Duda, Prezydent RP.

Mateusz Morawiecki, Prezes Rady Ministrów.

Tadeusz Kościński, Minister Finansów, Funduszu i Polityki Regionalnej.

Tomasz Latos, Przewodniczący sejmowej Komisji Zdrowia.

Beata Małecko-Libera, Przewodnicząca senackiej Komisji Zdrowia.

Filip Nowak, p.o. Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia.

Prof. Piotr Czauderna, Przewodniczący Rady ds. Ochrony Zdrowia w Kancelarii Prezydenta RP.